IN III. NOCTURNO

**LECTIO VII**

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

*Cap. XII, 46-50.*

**I**N illo tempore : Loquente Jesu ad turbas, ecce Mater ejus et fratres stabant foris quærentes loqui ei. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii Papæ.

*Homilia 3 in Evangelia.*

**S**ANCTI Evangelii fratres carissimi, brevis est lectio recitata, sed magnis mysteriorum ponderibus grávida. Jesus etenim, conditor et redemptor noster, Matrem se nosse dissimulat, et quæ ei mater sit et qui propinqui, non per cognationem carnis, sed per conjunctionem spiritus designat, dicens : Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. Quibus nobis verbis quid aliud innuit, nisi quod obsequentes jussionibus suis multos ex gentilitate colligit ; et Judæam, ex cujus carne est gemitus, non agnoscit?

R/. Propter testamentum, p. [96].

**Si dicenda sit IX Lectio alicujus Officii commemorati, ex VIII et IX Lectione fit una.**

**LECTIO VIII**

**S**ED cum is, qui voluntatem Patris fecerit, soror et frater Domini dicitur, propter utrumque sexum qui ad fidem colligitur, mirum non est ; mirandum vero valde est, quomodo etiam mater dicatur. Fideles enim discipulos fratres vocare dignatus est, dicens : Ite, nuntiâte fratribus meis. Qui ergo

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XII, 46-50.*

**E**N ce temps-là, comme Jésus parlait au peuple, sa mère et ses frères étaient dehors, cherchant à lui parler. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire, Pape.

*Homélie 3 sur les Évangiles.*

**F**RÈRES très chers, la leçon du saint Évangile que l'on vient de lire est brève, mais elle porte lourde charge de mystères. En effet, Jésus, notre Créateur et notre Rédempteur, ayant feint de ne pas connaître sa mère, enseigne qui est sa mère et qui sont ses proches, non par la parenté de la chair, mais par l'union de l'esprit : *Qui est ma mère, dit-il, et qui sont mes frères? Quiconque fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux, celui-là est mon frère et ma sœur, et ma mère.* En s'exprimant ainsi, que veut-il nous faire entendre, sinon qu'il trouve, chez les Gentils, beaucoup de cœurs à rassembler, et que la Judée, dont il a reçu sa chair, il ne la reconnaît plus?

R/. A cause de l'alliance, p. [96].

**Si l'on doit dire la IX<sup>e</sup> Leçon de quelque Office commémoré, on réunit la VIII<sup>e</sup> et la IX<sup>e</sup> Leçon en une seule.**

LEÇON VIII

**O**R, quand celui qui fait la volonté du Père est appelé sœur ou frère du Seigneur, selon le sexe, car les deux sexes sont appelés à la foi, ce n'est pas étonnant. Ce qui l'est, au contraire, c'est que ce fidèle soit appelé mère. Comme Jésus daigna donner à ses disciples le nom de frères, quand il a dit : *Allez, annoncez à mes frères*<sup>1</sup>, il nous faut examiner comment celui qui, en se convertis-

frater Dómini fieri ad fidem veniéndum potúerit, quæréndum est, quómodo étiam et mater esse possit.

R̄. Hæc est vera fraternitas, quæ numquam pótuit violári certámine : qui effúso sáanguine secúti sunt Dóminum : \* Contemnéntes aulam régiam, pervenérunt ad regna cæléstia. V̄. Ecce quam bonum et quam jucúndum habitáre fratres in unum! Contemnéntes. Glória Patri. Contemnéntes.

### LECTIO IX

**S**ED sciéndum nobis est quia qui Christi soror et frater est credéndo, mater effícitur prædicándo. Quasi enim parit Dóminum, quem cordi audiéntis infúderit ; et mater ejus prædicándo effícitur, si per ejus vocem amor Dómini in próximi mente generátur. Ad quam rem nobis idónee confirmándam adest beáta Felícitas, cujus hódie natalítia celebrámus, quæ credéndo éxstitit ancílla Christi, et prædicándo facta est mater Christi. Septem quippe filios, sicut in gestis ejus emendatióribus légitur, sic post se tímuit vivos in carne relínquere, sicut carnáles paréntes solent metúere ne mórtuos præmíttant.

**In Vesperis, fit Commemoratio sequentis.**

---

### DIE II JULII

### S. PII I, PAPÆ ET MARTYRIS

#### SIMPLEX

#### Oratio

**I**NFIRMITATEM nostram réspice, omnípotens Deus : et, quia pondus própriæ actiόνis gravat, beáti

---

sant à la foi, est devenu le frère du Seigneur, peut encore être sa mère.

R̄. C'est bien ici la vraie fraternité, que jamais combat ne put ébranler, celle des frères qui, par effusion de leur sang, ont suivi le Seigneur. \* Méprisant la cour des rois, ils sont parvenus aux célestes royaumes. V̄. Voyez combien il est bon, combien agréable pour des frères, de demeurer en l'unité. Méprisant. Gloire au Père. Méprisant.

### LEÇON IX

**M**AIS il nous faut savoir que celui qui est sœur, et frère du Christ en croyant, devient sa mère en prêchant. Car c'est d'une certaine manière faire naître le Seigneur, que de le déposer dans l'âme de quelqu'un qui vous écoute ; et vous devenez sa mère si, à votre voix, l'amour du Seigneur naît dans l'âme du prochain. Cette vérité, l'exemple de sainte Félicité, dont nous célébrons aujourd'hui la fête, vient à point la confirmer. Par la foi, elle a été la servante du Christ ; par la parole, elle est devenue sa mère. Les Actes de son martyre les plus autorisés nous disent qu'elle a eu autant de crainte de laisser ses sept fils lui survivre dans la chair, que les parents charnels en ont d'ordinaire de voir leurs enfants mourir avant eux.